关于举办 2022-2023 学年
校级教师教学能力比赛的通知

各单位：

为做好2023年江苏省职业院校教学能力比赛培育和备赛工

作，坚持“以赛促教、以赛促学、以赛促改、以赛促研”，学院

将举办2022-2023学年校级教师教学能力比赛，现将有关事项通

知如下：

一、比赛时间

5 月 11 日（周四） 13:30-17:00

二、比赛组别

1.公共基础课程组。比赛内容为公共基础课程中不少于 12

学时连续、完整的教学内容。

2.专业（技能）课程一组。比赛内容为专业课程中不少于

16 学时连续、完整的教学内容。

3.专业（技能）课程二组。比赛内容为专业课程中不少于

16 学时连续、完整的教学内容。其中必须包含不少于 6 学时的

实训教学内容。

三、赛前工作

1.教学团队在赛前一天线上抽签决定出场顺序。

2.比赛开始前 30 分钟，教学团队在参赛作品范围内随机抽

定两份不同教案，自选其中部分内容进行准备。

3.教学团队在备赛室可利用自带电脑、小型教具与网络资源

进行准备。

四、比赛流程

比赛采取现场汇报的方式进行，分为教学实施报告展示、无

学生教学展示以及现场答辩三个环节。

1.教学实施报告展示：参赛团队 1名教师进行教学实施报告

展示及汇报，简要介绍教学实施报告的主要内容、创新特色，时

间不超过 5分钟。

2.无学生教学展示：参赛团队 2名教师分别针对所抽定的两

份不同教案中的自选内容进行无学生教学展示（如：新知讲解、

示范操作、学习结果分析、课堂教学小结等）。教学展示应符合

无学生教学情境，每段教学展示时长控制在 6-7分钟。

3.现场答辩：评委针对参赛作品材料、教学实施报告介绍和

无学生教学展示情况，讨论提出问题。教学团队针对评委提出的

问题开始准备，随后示意评委开始答题，各队由 1 名成员进行主

答辩，如有时间剩余，其他成员可进行补充，准备及答辩时间不

超过 5分钟。原则上，未参与报告介绍及教学展示的团队成员，

必须参与答题。

五、其他说明

1.各教学单位要高度重视教师教学能力比赛，帮助参赛团队

一起严选内容、精心设计、细致打磨、充分备赛。

2.本通知未尽事宜通过比赛联络群进行发布，联系人：张嘉

琪，联系电话：52111160。

                    教师教学发展中心

                    2023 年 4月 13 日

	标题
	Content